
Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00 445 110877
Tel. +39 095 7720631
Fax. +39 095 7720641
http://www.comune.maletto.ct.it
e-mail: segreteria@comune.maletto.ct.it
             segreteria@malettopec.e-etna.it

Gabinetto del Sindaco

COPIA

ORDINANZA SINDACALE N.  7  DEL 25-03-2022

OGGETTO:Revoca Ordinanza Sindacale, n. 5 dell'11 febbraio 2022, contingibile e urgente,
recante la limitazione della velocità dei mezzi a motore in conseguenza dei
fenomeni eruttivi del vulcano Etna producenti deposito di cenere a carico del
sistema viario comunale.

IL SINDACO

PREMESSO che, dalle ore 22:00 del 10 febbraio 2022 e fino alla tarda mattinata del giorno
successivo, il territorio di Maletto, a seguito attività eruttiva vulcanica, veniva coinvolto da una
abbondante caduta di cenere e piccoli lapilli vulcanici che, depositandosi sui manti stradali del
sistema viario comunale determinava situazioni di alta pericolosità riconducibili alla scarsa
sicurezza per la circolazione veicolare,  soprattutto per  ciclomotori e motocicli;
RICHIAMATA la propria Ordinanza, n. 5 dell’11 febbraio 2022, contingibile e urgente, recante
la limitazione della velocità dei mezzi a motore in conseguenza dei fenomeni eruttivi del
vulcano Etna producenti deposito di cenere a carico del sistema viario comunale;
DATO ATTO che, con l’anzidetto provvedimento, venivano predisposte tutte le attività di
competenza del personale del Servizio di Protezione Civile ai fini della gestione dell'evento
avverso, attivando, nella deputata sede, il Presidio Operativo Comunale per la direzione ed il
coordinamento degli interventi necessari per la gestione dell'emergenza, nonché il monitoraggio
del territorio e della popolazione;
ATTESO che, con la richiamata Ordinanza, al fine di prevenire e limitare l’insorgere di
situazioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità, veniva stabilita una limitazione della
velocità veicolare, nonché il divieto di circolazione di ciclomotori e motocicli fino alla completa
rimozione del suddetto materiale vulcanico dalla rete viaria comunale;
PRESO ATTO della comunicazione, prot. n. 0003259 del 25 marzo 2022, resa congiuntamente
dal Responsabile dell’Area Tecnica e dal Responsabile dell’Area di Vigilanza, dalla quale si
desume che le operazioni di rimozione della cenere e dei lapilli vulcanici dalla rete viaria
comunale sono state effettivamente ultimate in data 24 marzo 2022, con il conseguente
ripristino delle condizioni di sicurezza delle strade, ossia asseverando la normale percorribilità
della rete viaria comunale dei veicoli a motore, ivi compresi i ciclomotori ed i motocicli;
ACCERTATA, quindi, l’insussistenza, allo stato attuale, stante la comunicazione che precede,
di condizioni e motivazioni ostative per la ripresa dell’ordinaria transitabilità veicolare, anche
per i ciclomotori ed i motocicli, su tutta la rete viaria comunale;
RIENUTO, a tal riguardo, procedere alla revoca della propria Ordinanza, n. 5 dell’11 febbraio
2022;
VISTI:

il vigente Codice della Strada ed il relativo Regolamento di attuazione;�



l’art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed�
integrazioni;
la Legge 24 febbraio 1992, n. 225, recante l’istituzione del servizio nazionale della�
Protezione Civile, così come modificato ed integrato dal  Decreto Legislativo  31 marzo
1998, n. 112;
l’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed�
integrazioni
il vigente Statuto Comunale;�
l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, così come successivamente integrato e�
modificato;

ORDINA
con decorrenza immediata, la revoca dell’Ordinanza Sindacale, n. 5 dell’11 febbraio 2022,
contingibile e urgente, riguardante la limitazione della velocità dei mezzi a motore in conseguenza
dei fenomeni eruttivi del vulcano Etna producenti deposito di cenere a carico del sistema viario
comunale.
.

DISPONE

la pubblicazione della presente Ordinanza all’albo pretorio on line, con valenza di notifica
individuale nei confronti di tutti i proprietari di veicoli a motore, ivi compresi i ciclomotori ed i
motocicli, e nella sezione “Amministrazione Trasparente” dedicata.

DISPONE, ALTRESÌ,

che la corrente Ordinanza venga notificata nelle forme di rito:
alla Prefettura di Catania;1.
al Comando Stazione Carabinieri di Maletto;2.
al Comando di Polizia Municipale;3.
al Responsabile dell'Area Tecnica/Ufficio Manutenzione;4.
alla Città Metropolitana di Catania – Servizio Protezione Civile;5.
al Distaccamento del Corpo Forestale di Bronte;6.
al Servizio Regionale di Protezione Civile per la Provincia di Catania;7.
alla Sala Operativa Regionale Integrata Siciliana (SORIS).8.

INFORMA

che, avverso la presente Ordinanza, in ottemperanza alla normativa vigente, è ammesso ricorso
giurisdizionale innanzi il Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia – Sezione Staccata di
Catania, nel termine di giorni 60 dalla pubblicazione all’albo pretorio on line, ovvero ricorso
straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni.

IL SINDACO
F.to DE LUCA GIUSEPPE



Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme relazione del Messo comunale, attesta che la presente
determinazione, ai sensi dell’art.16, comma 1°, del Regolamento comunale di Regolarità Amministrativa,
approvato con deliberazione G.M. n.164/2005 e dell’art. 30, comma 3°, del vigente Statuto Comunale, è
stata pubblicata all’Albo onLine del Comune, per quindici giorni consecutivi,

dal 25-03-2022 al 08-04-2022, a titolo di pubblicità – notizia.

Maletto, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
( FALLICA PIETRO
VINCENZO)


